Ed a questo proposito è ben ricordare a' Confessori e giovani e vecchi di essere temperanti, modesti, prudenti nell'interrogazioni riguardanti le materie lubriche, altrimenti correranno pericolo gravissimo 1. di scandalizzare anime semplici ed innocenti coll' istruirle di materie, che esse ignoravano, e dovevano ignorare. 2. di crear pericolo a' penitenti, ed anche a sè stessi col riandare senza precisa necessità, e senza le debite cautele certe materie troppo pericolose per la inferna umana natura: 3. di esporsi a perdere la riputazione: taluni confessori si lagnano d' essere ormai caduti nella disistima de' fedeli, e di questo non vogliono mai incolparne sè stessi; forse nelle interrogazioni in materie lubriche saranno stati poco guardinghi e imprudenti ancora; ma questa loro imprudenza talvolta è creduta vera *impudenza*, la quale per giunta potrebbe portare la sequela di noje, e dispiaceri.

Se lo studio della Teologia morale si premette al Sacerdozio, il Maestro non spiegherà in scuola tale materia atteso il gravissimo pericolo, cui potrebbero trovarsi esposti i giovani nell'ascoltarne lo sviluppo; si lascerà a costoro la cura d'istruirsene o di farsene istruire, quando giunge il tempo di dover ascoltare le confessioni de' fedeli.

luxuria consummata est illa , quæ versatur in voluntaria effusione seminis ad humanæ speciei propagationem destinati; luxuria non consummata est illa, in qua non intervenit seminis effusio, sed disponitur.

352 Q. Quotuplex est luxuria consummata?

R. Luxuria consummata duplex est, naturalis, et innaturalis; luxuria consummata naturalis est illa , quæ in seminis effusione servat conditiones , quas ordo naturalis exigit, nempe conjunctionem duorum ejusdem speciei, diversitatem sexus , vas aptum , et debitum concumbendi modum, talis est fornicatio , adulterium etc; luxuria innaturalis est illa, quæ tales conditiones non servat , uti est sodomia, bestialitas etc.

### ARTICULUS. 1.

#### DE SPECIEBUS LUXURIAE CONSUMMATÆ NATURALIS.

353 Q. Quænam sunt species luxuriæ consummatæ naturalis?

R. Species luxuriæ consummatæ naturalis sunt 1. simplex fornicatio, ad quam reducuntur meretricium, et concubitus; 2. stuprum. 3. raptus. 4. adulterium. 5. incestus. 6. sacrilegium venereum.

§. 1. De fornicatione, meretricio, et concubitu.

354 Q. Quid est fornicatio?

R. Fornicatio est concubitus viri soluti cum foemina soluta jam deflorata ex mutuo consensu. Heic autem dicuntur soluti, qui liberi sunt a vinculo matrimonii, voti solemnem, ordinis sacri, consanguinitatis, et affinitatis, ac proinde inhabiles ad contrahendum inter se matrimonium.

355 Q. Quale peccatum est fornicatio?

R. Fornicatio est peccatum mortale, siquidem ex Apostolo, *fornicarii non possidebunt regnum Dei.*(1).

356 Q. Quid meretricium?

(1) 1. ad Cor. 6.

R. Meretricium est *status mulieris, quae omnibus parata est sub mercede copiam facere sui corporis*. Meretrices incapaces sunt absolutionis, donec longa experientia constat jam esse emendatas, et jam turpitudinis domum deseruisse; etsi vero, si emendatae jamsint, possunt absolvi, non possunt tamen ad eucharistiam admitti, nisi publice de earum conversione constet ad vitandum scandalum.

357 Q. Quid est concubinatus?

R. Concubinatus est *concubitus soluti cum una eademque foemina soluta*; si vero alter eorum esset matrimonio ligatus haberetur concubinatus adulterinus. Nihil autem refert quod personæ in eadem vel diversa domo maneant, dummodo uxorio modo vivant. Differt autem concubinatus a simplici fornicatione, quod fornicatio indicat concubitum soluti cum soluta modo una, modo altera; concubinatus vero exercetur erga eandem personam perinde ac esset uxor.

358 Q. Quale peccatum est concubinatus?

R. Concubinatus est peccatum gravius simplici fornicatione, quia præter crimen turpitudinis continet voluntatem perseverandi in peccato.

359 Q. An concubinarius possit absolvi?

R. Concubinarius non potest absolvi, nisi dimissa concubina, si in eadem domo vivunt, vel si concubina maneat extra domum concubinarium, ne quidem potest absolvi, nisi per notabile tempus iudicio confessarii ad eam non accesserit.

360 Q. Potest saltem in aliquo gravissimo casu absolvi concubinarius?

R. Si concubinatus est notorius, concubinarius nequaquam potest absolvi, nisi reapse concubinam dimittat, si in eadem domo vivunt; vel si extra domum concubina manet, nisi per notabile tempus non accesserit; alioquin gravissimum scandalum esset ipsum ad eucharistiam accedere, cum omnes sciant publicos peccatores non de-

bere absolvi, nisi publice etiam eos poeniteat, et scandalo satisfaciant; excipitur tantum extrema necessitas proximæ mortis, si concubinarius non possit eo in statu concubinam e domo expellere. Si vero concubinatus sit secretus ne absolvi quidem potest concubinarius, nisi concubina ejecta, vel si hoc fieri non potest ob aliquam gravissimam circumstantiam, nempe infamiæ, damni notabilis etc. potest absolvi, si occasio saltem moraliter facta sit remota.

§. 2. De stupro et raptu.

361 Q. Quid stuprum?

R. Stuprum est *violenta virginis defloratio* : dicitur *violenta* cum accadat per vim sive physicam, sive moralem nempe dolum, fraudem, etc. Nomine autem *virginis* intellige non solum fœminam, sed marem virginem, qui licet signaculum virginitatis non amittat per copulam, uti fœmina virgo, amittit tamen coram Deo virginitatis lili-um. Quare stupri est reus non solum ille, qui per vim sive physicam sive moralem virginitatis florem aufert a puella, sed etiam hujusmodi peccati rea est mulier, quæ a juvene virgine per violentiam physicam, vel moralem extorquet copulam, ejusque virginitatem corrumpit.

362 Q. Quomodo peccat stuprator?

R. Stuprator peccat 1. contra castitatem; 2. contra justitiam, et quidem dupliciter scilicet ob injuriam, quam irrogat puellæ invitæ, cui virginitatem adimit, et ob injuriam parentibus, vel tutoribus puellæ.

363 Q. Quid si puella virgo sciens et volens in sui deflorationem consentit?

R. Hac in hypotesi etiam stuprum committitur; quia puella non habet dominium sui corporis, ut possit illo abuti, vel aliis concedere licentiam abutendi; ideoque stuprator etiam in hoc casu committit injustitiam contra illos, sub quorum custodia reperitur puella, eisque gravamen infert vel retinendi puellam innuptam, vel augendi dotem, ut nubat.

364 Q. Quid si parentes simul cum filia consentiant in ejus deflorationem?

R. Etiam stuprum habetur; nam parentes non habent jus prostituendi filiam, et verificatur, quod per hujusmodi deflorationem adimitur puellæ flos virginitalis, quem custodire debebant tum ipsa puella, tum parentes ejus.

365 Q. Quid raptus in materia luxuriæ?

R. Raptus in materia luxuriæ est *violenta abductio alicujus personae de loco tuto ad alium locum non tutum, ubi sit sub potestate raptoris causa explendae libidinis*. Nomine personæ intellige sive marem sive fœminam sive solutam sive uxoratam, sive virginem sive defloratam, dummodo abducta sit invita, vel invitis iis sub quorum custodia vivit.

366 Q. Quale peccatum est raptus?

R. Raptus est peccatum mortale continens duplicem malitiam, alteram contra castitatem quia libidinem explere intendit, alteram contra justitiam ob injuriam illatam vel ipsi personae violenter abductae, vel ejus parentibus; potest continere etiam alias malitias ex: g: si persona abducta sit virgo, religiosa. etc.

§. 3. *De adulterio, incestu, et sacrilegio venereo.*

367 Q. Quid adulterium, et quotuplex?

R. Adulterium est *illicitus concubitus personarum, quarum alterutra, vel utraque matrimonii vinculo ligata est*. Est autem simplex, vel duplex: simplex si solutus accedat ad uxoratam, vel uxoratus accedat ad solutam; duplex si uxoratus accedat ad uxoratam.

368 Q. Quot peccata continet adulterium?

R. Adulterium continet plura peccata 1. contra castitatem. 2. contra justitiam, quia laeditur jus alterius conjugis; quod si adulterium est duplex, duplex est peccatum contra justitiam, quia laeditur jus duorum nempe proprii conjugis, et jus alterius conjugis. 3. contra religionem, quia irrogatur injuria sanctitati sacramenti matrimonii.

399 Q. Quid si quis accedat ad uxoratam consentiente ejus viro?

R. Hic adulterium committit, cum semper violetur fides matrimonii, quæ non solum pendet ex jure, quod habet alter conjux, sed pendet etiam ex sanctitate, et natura ipsius sacramenti, cui alter conjux renunciare non potest.

370 Q. Quid est incestus?

R. Incestus est *illicitus concubitus inter personas cognatione vel affinitate conjunctas in gradibus prohibitis*; sub verbo *cognatione* intelligitur quævis cognatio sive carnalis, sive spiritualis, sive legalis; sub nomine *affinitate* intelligitur quævis affinitas orta ex copula, sive licita, sive illicita.

371 Q. Quot peccata continet incestus?

R. Incestus inter consanguineos, et affines in gradibus prohibitis, et incestus inter conjunctos cognatione legali continet duo peccata, alterum contra castitatem, alterum contra pietatem seu reverentiam talibus personis debitam; incestus inter personas conjunctas cognatione spirituali etiam duo continet peccata, alterum contra reverentiam sacramento debitam, unde talis cognatio spiritualis oritur, et alterum contra castitatem.

372 Q. An omnia incestus peccata sint ejusdem gravitatis?

R. Peccatum incestus eo gravius est, quo propinquior est gradus; certe est gravius peccatum incestus inter fratrem et sororem, quam inter alios propinquos ulterioris gradus.

373 Q. An omnia incestus peccata sint ejusdem speciei?

R. Certum est apud omnes incestum in primo gradu consanguinitatis in linea recta, nempe inter patrem et filiam, inter matrem et filium; item incestum in primo gradu affinitatis in linea recta nempe inter socerum et

nurum, inter socrum et generum, inter vitricum et privignam, inter novercam et privignum differre specie a cæteris incestibus; ideoque hæc circumstantia utpote mutans speciem peccati in confessione aperienda est: cæteros gradus ex communiori, et probabiliori sententia specie inter se non differre; sane commixtionis conjugalis prohibitio, excepto primo gradu lineæ rectæ, non oritur ex lege naturali; sed ex prohibitione ecclesiæ; porro per solum jus naturale specifica diversitas constituitur. (1)

374 Q. Quid sacrilegium venereum?

R. Sacrilegium venereum est *violatio personae, loci, vel rei sacrae*. Itaque sacrilegium venereum circa *personam* est omnis actus luxuriosus in persona, vel cum persona voto castitatis ligata; et si peccatum sit personæ ligatæ voto castitatis cum alia persona etiam voto castitatis ligata erit duplex peccatum, quia dupliciter offenditur religio; sacrilegium venereum circa *locum* est omnis actus luxuriosus patratu in loco benedicto et dedicato ad sacras functiones, veluti in ecclesiis, in cœmeteriis, etc. Sacrilegium venereum circa *rem* est omnis actus luxuriosus, qui Christum offendit sub aliqua re specialiter exhibitum, veluti actus luxuriosus patratu ab eo, qui eucharistiam ministrat.

## ARTICULUS II.

### DE SPECIEBUS LUXURIAE NATURALIS CONSUMMATAE

#### INNATURALIS.

375 Q. Quænam sunt species luxuriæ consummatæ innaturalis?

R. Species luxuriæ consummatæ innaturalis sunt:

1. Mollities seu pollutio. 2. Sodomia. 3. Bestialitas et 4. Indebitus concumbendi modus.

(1) Vide Scavini tom. 1. n. 338.

§. 1. De pollutione.

376 Q. Quid et quotuplex pollutio?

R. Pollutio est « *voluntaria seminis effusio sine concubitu.* » Pollutio potest esse 1. voluntaria directe et in se, cum scilicet ipsa pollutio immediate intenditur et procuratur; 2. voluntaria indirecte et in causa, quando nempe pollutio oritur a causa, quæ cognoscebatur et cognosci poterat productiva pollutionis, et debebat hujusmodi causa vitari.

377 Q. An pollutio sit peccatum?

R. Pollutio voluntaria sive directe, sive indirecte est mortaliter peccaminosa: « *Molles enim (ex Apostolo) non possidebunt regnum Dei.* » (1)

378 Q. Licet ne ad effectum bonum obtinendum ponere causam, ex qua prævideatur posse sequi pollutionem, vel gravem commotionem veneream?

R. Hoc utique licitum est, modo ponatur causa ex gravi necessitate, vel rationabili motivo, et unice effectus bonus intendatur, et absit periculum consentiendi in pollutionem, aut gravem veneream commotionem; et ratio est, quia pollutio et commotio si forte sequatur, neque directe voluntaria est cum non intendatur, neque indirecte, quia quando urget gravis necessitas, vel aliud rationabile motivum, non tenetur quis omittere causam boni effectus, quem unice intendit.

Hinc ex communi Theologorum sententia excusantur a peccato ex: gr: 1. Confessarius, qui præter voluntatem patitur pollutionem audiendo confessiones; 2. ille, qui ad sui, aliorumque necessariam instructionem turpia audit vel legit; 3. Medicus, Cericus, vel valetudinarius, qui ex officio impudica tangere, vel aspicere coguntur, et alii, qui ex rationabili causa honestum aliquid agunt,

(1) In 1. ad Cor: cap. VI.

in quo præter intentionem , et delectationem sequitur pollutio, vel gravis venerea commotio.

379 Q. Quid si quis sine urgenti necessitate, vel rationabili motivo causam ponit pollutionis, vel vehementis commotionis veneræ, quam prævidet, sed non intendit, nec expresse renuit?

R. Si causa , quam ponit per se, et notabiliter disponit ad pollutionem , vel commotionem veneream, uti sunt tactus impudici , aspectus partium pudendarum proprii vel alieni corporis , et præsertim diversi sexus , lectio, vel locutio rerum valde obscœnarum , qui hujusmodi causam ponit, mortaliter peccat, quia agit contra legem naturalem, quæ dum graviter prohibet pollutionem , et voluntariam veneream commotionem tamquam proximam pollutionis causam, obligat simul sub gravi ad vitandam et auferendam proximam earum causam, et licet eas, scilicet pollutionem, et veneream commotionem non intendat , imo respuat , voluntarie tamen se exponit proximo et probabili earum periculo. Quare si postea pollutio , vel gravis commotio ex hujusmodi causa revera sequatur, est etiam mortaliter peccaminosa, quia est voluntaria indirecte et in sua causa.

At si causa leviter ad pollutionem , vel veneream commotionem disponat, et non nisi per accidens et remote illam inferre soleat , veluti esus vel potus calidorum, equitatio , inutilis confabulatio cum puella, crapula, ebrietas , immoderata carniû comestio etc. si ex rationabili motivo ponatur, nullum aderit peccatum grave; modo, intellige, absit periculum consensus et delectationis; nam hoc in casu pollutio non est volita in se, sed tantum in causa; ac proinde eo gradu mala est, quo est mala ipsamet causa; at causa in materia luxuriæ est leviter mala; ergo et etiam pollutio, si qua fonte sequitur, erit leve peccatum.

380 Q. Quid de pollutione in somno habita?

R. Pollutio hæc per se non est peccatum; quia in somno nulla libertas. Dixi *per se*; quia si pollutio nocturna fuerit voluntaria in causa, peccatum mortale erit, si causa directe posita fuit ad pollutionem procurandam.

381 Q. Est ne licitum desiderare, ut in somno accidat pollutio absque sua culpa ad finem bonum, puta sanitatis recuperandæ, concupiscentiæ diminuendæ?

R. Hoc videtur illicitum, quia pollutio est intrinsece malum, sicut ex: gr: homicidium; quare sicut non potest desiderari homicidium in somno committendum, sic nec pollutio.

382 Q. Estne licitum gaudere de pollutione nocturna inculpabiliter sequuta?

R. Si quis gaudet absolute de pollutione, prout induxit delectationem veneream, certe peccatum mortale est, quia sibi complacet de re intrinsece mala: si gaudeat autem de pollutione, prout molestiæ alleviationem, et concupiscentiæ diminutionem induxit, non videtur peccatum mortale.

## §. 2. De sodomia, bestialitate et inordinato concumbendi modo.

383 Q. Quid est sodomia et quotuplex?

R. Sodomia est *coitus libidinosus cum persona indebita seu ejusdem sexus, vel cum persona debita, sed in vase indebito*: quare veræ sodomiæ crimen committit fœmina, quæ coit cum alia fœmina.

Est autem duplex, nempe perfecta et imperfecta; prima est concubitus duorum ejusdem sexus, nempe maris cum mare, vel fœminæ cum fœmina; secunda est concubitus viri cum muliere in vase indebito.

384 Q. Quid est bestialitas?

R. Bestialitas est *coitus cum bestia*: hoc crimen est cœteris peccatis luxuriæ gravius.

385 Q. Quando habetur inordinatus concumbendi modus?

R. Inordinatus concumbendi modus habetur quando *vir et mulier ita copulantur, ut ex eo modo copulae semen extra vas debitum effundatur, vel periculum sit effundendi*. Quod si per hunc inordinatum còeundi modum semen in vas naturale immittatur sine ullo effusionis periculo effundendi extra vas peccatum veniale erit si fiat sine necessitate.

### ARTICULUS III.

#### DE SPECIEBUS LUXURIAE NON CONSUMMATAE, QUAE GENERALI NOMINE DICITUR *IMPUDICITIA*.

386 Q. Quid intelligitur nomine *impudicitiae*?

R. Nomine *impudicitiae* intelligitur *luxuria, in qua non intervenit corporum commixtio, nec seminis effusio vel quae tota consistit in delectatione, gaudio, desiderio, osculis, tactibus, aspectibus, amplexibus, turpiloquiis, aliisque hujusmodi*.

#### §. 1. De delectatione morosa, gaudio, et desiderio.

387 Q. Quando habetur delectatio morosa turpis?

R. Delectatio morosa turpis habetur, « cum quis per *phantasiae imaginationem reddit sibi praesens opus turpe* » ex: g: actum fornicationis, et de hac deliberate delectatur tamquam si actualiter fornicaretur; et licet non habeat desiderium exequendi, habet tamen conjunctam actualem commotionem spirituum genitalium, et delectationem circa partes venereas.

388 Q. Quotuplici modo contingere potest hujusmodi delectatio morosa turpis?

R. Potest quis delectari 1. de cognitione rei turpis 2. de ipsa re turpi; 3. de modo, quo res turpis contingit.

389 Q. Quid sentiendum de singulis speciebus hujusmodi turpis delectationis?

R. 1. Delectatio morosa *de cognitione rei turpis* per se non est peccaminosa ; sane si ex necessitate licet ediscere cognitionem rei turpis, ne est quidem peccatum delectari de acquisitione hujusmodi cognitionis. Dixi *per se*, nam si adest periculum consensus, utique peccatum est. 2. Delectatio morosa *de ipsa re turpi* est peccaminosa ; nam recta ratio , atque lex divina exigit , ut nullimodo quis delectetur de objecto pravo, quod rationali naturae est disconveniens. 3. Delectatio morosa, *quae versatur circa modum, quo contingit actio turpis*, per se non est peccaminosa ; quia hujusmodi delectatio non respicit ipsam rem turpem, sed potius circumstantiam, quae ipsam rem turpem comitata est: ut si quis delectetur de modo, quo alienam mulierem vitiavit : dixi *per se* , nam hujusmodi delectatio in aliorum praesentia cum non careat scandalo, nec periculo peccati caret.

390 Q. Quid gadium turpe?

R. Gaudium turpe est *complacentia de praeterito aliquo actu turpi peracto vel a se, vel ab alio* , uti si quis sibi complaceret, quod olim fornicationem commiserit.

391 Q. An liceat guadere de turpi facto inculpabiliter patrato?

R. Nequaquam licet guadere de facto turpi inculpabiliter patrato; causa enim, quae excusavit a culpa, et malitiam formalem abstulit, non abstulit item malitiam obiectivam; ex. g. Berta, quae per vim absolutam violata fuit, profecto non peccavit; at peccat si de hujusmodi violatione sibi complacet.

392 Q. Quid est desiderium turpe et quotuplex?

R. Desiderium turpe est *actus voluntatis futurum tempus respiciens, quo quis intendit consummare opus cogitatum ex: g: fornicationem* . Est autem duplex 1. *efficax*, quando nempe quis suscipit media ad ducendum hujusmodi actum ad effectum. 2. *inefficax*, quando quis non proponit exequi, sed consensit quod exequeretur, si pos-

set, veluti si quis diceret: si possem *fornicari*, *fornicarer*.

393 Q. Delectatio morosa, gaudium vel desiderium, quae pro objecto habent res turpes, suntne peccata?

R. Maxime; nam exigit recta ratio, atque lex divina, ut nullo modo voluntas nostra objectum malum, quale profecto est peccatum contra castitatem, vel desideret, vel de eo gaudeat, vel delectetur.

394 Q. Cujus speciei, vel cujus gravitatis sunt haec peccata delectationis, gaudii, et desiderii?

R. Sunt peccata ejusdem speciei, et gravitatis ac est objectum pravum, circa quod versantur: ex: g: si quis desiderat alienam mulierem, vel gaudeat, vel delectetur de copula cum ea habita, peccat peccato adulterii.

Q. 395 Quid dicendum si quis rem turpem desiderat, vel de ea gaudeat, vel delectetur praescindendo tamen a circumstantiis, quae ipsam rem turpem comitantur?

R. 1. Peccata turpia ratione gaudii vel desiderii malitiam sumunt non solum ab objecto, sed etiam a circumstantiis, licet haec circumstantiae tamquam ab objecto separatae intelligantur: hinc gaudium de copula habita cum uxorata vel consanguinea, et desiderium de copula habenda cum uxorata, vel consanguinea sumunt malitiam adulterii et incestus, etiamsi quis dicat se praescindere ab hujusmodi circumstantia, sed considerare tantum illam mulierem ut solutam. Nam, ut sapienter scribit S. Alhponsus, (1) hoc in casu voluntas amplectitur totum objectum pravum cum omnibus suis circumstantiis, nec ab illis praescindere potest.

2. Peccata turpia ratione delectationis morosae ex sententia gravium Theologorum non sumunt malitiam e circumstantiis, quae ab ipsa turpi actione per mentem separatae essent; nam delectatio morosa tendit in objectum prout a mente repraesentatur, ideoque tantam habet malitiam, quanta menti repraesentatur; ergo si a mente

(1) Lib: 5: n: 15.

concipitur objectum a circumstantiis separatum, malitia desumitur à solo objecto, non vero a circumstantiis.

His tamen non obstantibus, S. Alphonsus putat, etiam in delectatione morosa explicandas esse in confessione hujusmodi circumstantias, si non propter ipsam delectationem, saltem propter proximum periculum, cui se exponit in rebus lubricis labendi ab ipsa delectatione in desiderium. (1)

§. 2. *De osculis, et amplexibus*

396 D. Quale peccatum sunt oscula, amplexus?

R. 1. Si oscula et amplexus fiant vel ex patriae consuetudine, vel ex officii, vel benevolentiae causa, vel alia intentione non mala, non erunt peccata, etsi delectatio venerea suboriatur, modo voluntas illam aversetur, et omne absit periculum proximum consentiendi:

2. Si fiant ex quadam levitate, joco, petulantia, cum supponantur in se honesta, et deficient tantum in modo per se non erunt, nisi peccata venialia, modo nullus adsit libidinis effectus, et nullum periculum peccati gravis tam in se, quam in alio, et nullum inde scandalum aliis praebeatur, quod tamen scandalum certe praeberetur, si haec fierent ab ecclesiasticis. Quapropter maxime exoptandum esset, ut hujusmodi actus praesertim inter viros et mulieres e Christianorum regionibus prorsus exularent ob periculum, quod iisdem actibus inhaeret effectus libidinosi. Coeterum non ita statim arguendi sunt juvenes utriusque sexus, qui in nonnullis locis decenter et sine prava intentione se invicem amplextur, vel osculantur, quamvis melius foret abstinere.

3. Si fiant ex intentione delectationis sensibilis sunt peccata mortalia; est enim se ipsum exponere proximo periculo labendi in delectationem carnalem; nam ob summam naturae humanae infirmitatem, et ejusdem in lu-

(1) De Peccat: n: 15:

xuriam proclivitatem, difficile admodum est in illa sola sensibili delectatione ita immorari, ut etiam ad veneream non procedatur. Hinc merito communiter docent Theologi delectationem sensibilem in praxi vix ac non vix quidem a venerea separari; ideo actus inde provenientes esse ut plurimum peccata mortalia, præsertim si exercentur inter personas diversi sexus ad copulam idoneas, et sint cum aliquo affectu et mora.

4. Si fiant ex intentione delectationis venereæ sunt profecto peccata mortalia: nam talis delectatio tendit ad luxuriam perfectam.

§. 3. *De tactibus, aspectibus, et turpiloquiis.*

397 Q. Quid dicendum si quis tangat partes pudendas proprii corporis?

R. Si quis id præstat ex necessitate, vel alia rationabili causa puta ad abstergendas sordes corporis, ad mendendum hujusmodi partibus, excluso consensu in delectationem veneream, vel turpe desiderium, excusatur a peccato, quia hi actus hoc in casu non sunt rectæ rationi difformes. Si vero id facit ex quadam animi levitate, vel curiositate, peccat tantum venialiter, dummodo hujusmodi actus vacent omni delectatione venerea, vel turpi desiderio. Si denique hujusmodi actus ponit ad veneream delectationem capiendam, lethalia sunt peccata utpote rectæ rationi difformes tamquam causam proximam pollutionis.

398 Q. Quid dicendum de illo, qui tangit partes inhonestas alieni corporis?

R. Qui ex necessitate ut Medicus, Cericus, valetudinarius tangit partes pudendas alieni corporis non peccant; at si quis sine necessitate tangit partes pudendas, vel partes admodum vicinas regulariter peccat mortaliter, etiam si persona sit ejusdem sexus, vel tactus fiat super vestes, quia talis actio, quamvis poneretur ex animi

levitate per se tamen et natura sua ad venerem incitat vehementissime, et naturali honestati valde adversatur. Graviter itaque increpanda est illorum juvenum procacia, qui manus immittunt in sinum mulierum: affectus enim libidinosus si non antecedit, certe sequitur ex tali tactu, uti experientia docet.

Verum si hujusmodi tactus contigerint inter impubes ex joco vel levitate absque ulla delectationis veneræ intentione a mortali poterunt excusari. Quod idem dici potest de ancillis et nutricibus, quæ dum induunt vel spoliant infantes etiam grandiusculos partes eorum pudendas aspiciunt vel tangunt ex quadam levitate; hoc enim ordinarie non est conjunctum cum gravi carnis commotione.

399 Q. Quid dicendum de persona, quæ advertit se libidinosè tangi, deosculari?

R. Qui advertit, se ab alio libidinosè tangi, vel deosculari, et non repellit tangentem, vel deosculantem, certe graviter peccat, quia de facto cooperatur peccato alterius; in quo advertendum, quod in hoc casu non sufficit passive se habere, sed tenetur positive resistere non solum mente, sed etiam corpore, quantum potest.

400 Q. Quid in genere dicendum si quis pulchram personam diversi sexus aspicit?

R. Si hujusmodi aspectus contingit ex simplici urbanitate, vel ex alia honesta causa, nullum erit peccatum; si vero contingit ex curiositate, vel sit diuturnus, peccatum erit veniale ratione aliqualis periculi: si vero contingit ex inordinato amore erga illam personam, et sit diuturnus, peccatum erit mortale ob grave periculum, cui se exponit, libidinosæ delectationis. Aspicerem vero partes minus honestas, non tamen turpes mulierum, veluti pectus, brachia, crura, partem superiorem pectoris, seclusa diuturnitate aspectus, et periculo lapsus, non est mortale.

401 Q. Quid dicendum de aspectu partium inhonestarum?

R. Idem fere dicendum, quod modo dictum est de tactu, ideoque:

1. Si quis aspicit partes inhonestas proprii corporis ex necessitate, vel alia rationabili causa, veluti ad mendandum, profecto culpa vacat, excluso consensu in delectationem veneream, vel turpe desiderium.

Si vero aspicit ex quadam animi levitate peccatum venialiter, excluso, uti supponitur, consensu in delectationem veneream, vel turpe desiderium. Si vero aspicit ad delectationem veneream capiendam, mortaliter peccat.

2. Excusatur a peccato, qui ex necessitate, ut medicus, valetudinarius etc: aspicit partes inhonestas alieni corporis sive ejusdem sive diversi sexus. Qui extra necessitatem aspicit partes inhonestas personæ ejusdem sexus, non videtur mortaliter peccare, quia hujusmodi aspectus non videtur per se multum ad luxuriam inclinare, nisi ex peculiari circumstantia vel ipsius aspicientis vel personæ, quæ aspicitur, uti si aspiceretur adolescens valde pulcher, erga quem quis pravum amorem concipit. Si vero quis aspicit partes inhonestas personæ alterius sexus, utique graviter peccat, cum hoc quam maxime ad venerem incitet, et naturali honestati opponatur; neque a gravi excusatur, quia partes turpes sint contactæ velo tenuissimo, ac pellucido; hoc enim magis libidinem acuit. Atque hic obiter notandum, quod graviter increpandi sint puelluli, et puellulæ sibi invicem pudenda detegentes, etsi hoc fiat ex levitate; nam licet hoc propter animi inconsiderationem mortale fortasse non erit, disponit tamen ad mortale, prout ex experientia constat.

402 Q. Quid dicendum si quis aspicit picturas obscenas?

R. Aspicere obscœnas picturas ex levitate, vel curiositate non videtur peccatum grave, quia artificialia minus movent, quam naturalia; attamen aspicere partes pudendas mulieris depictae videtur esse peccatum grave propter grave periculum, cui quis exponitur.

403 Q. Quid dicendum de proferentibus obscœna verba?

R. Proferentes obscœna verba coram personis, in quibus vel nulla vel levis carnis commotio excitari solet, veluti inter conjugatos, qui veneris assueti parum ordinarie moventur, peccant leviter, quia periculum est valde remotum; proferentes vero verba turpia, quae sint valde lasciva maxime propter scandalum, quod semper adest cum hujusmodi verba proferuntur coram pueris et puellis, graviter peccant.

404 Q. Quid de audientibus verba turpia?

R. Quod dictum est de proferentibus verba turpia, idem ferme dicendum de audientibus illa ex proposito cum conjiciantur in grave periculum peccandi.

Quod dictum est de verbis turpibus et lascivis, pari ratione dicendum est de cantilenis, de comœdiis lascivis et turpibus: grave peccatum est componere eas, cantare, vel audire.

## CAPUT UNICUM. (a)

### *De debito conjugali seu de usu matrimonii*

405 Q. Ad quid tenentur conjuges?

R. Quilibet conjugum ex justitia tenetur alteri legitime

(a) Si è stimato conducente trattare anche qui *de debito conjugali seu de usu matrimonii* per non più ritornare sopra questa materia. S'intende poi qui replicato l'avvertimento posto a pagina 68. Questo capitolo è stato preso dal Gousset, come quello che sembra il più modesto e castigato.

petenti debitum reddere, et quidem sub gravi: « Uxori  
« vir debitum reddat, inquit Apostolus; similiter autem  
« et uxor viro. » Diximus 1. *reddere*; nam petere debi-  
tum neuter conjux *per se loquendo*, tenetur: uterque po-  
test abstinere de mutuo consensu. Diximus 2. *petenti*; non est enim obligatio reddendi debitum, nisi petatur, sufficit autem ut petatur signis: unde si vir agnoscat uxorem, quæ propter verecundiam tacet, velle sibi debitum reddi, reddere tenetur eam præveniando. Diximus 3. *legitime*; nisi vir aut uxor legitime petat, non est obligatio reddendi; quinimò reddere quandoque non licet, ut modo videbimus. Diximus 4. *sub gravi*; Verumtamen negare semel aut iterum videtur ex communi hominum aestimatione materia levis; nec proinde una vel altera recusatio judicanda est mortalis, nisi sit periculum incontinentiæ in petente, aut rixarum inter conjuges. Excusatur etiam a mortali, atque etiam a veniali uxor, quæ differt reddere ad breve tempus, nempe usque ad noctem vel a nocte usque ad mane, si maritus facile concedat, nec adsit periculum incontinentiæ.

A reddendo debito conjugali excusatur alteruter conjux, 1 si alter sæpius ac immoderate petat, ita ut, spectatis circumstantiis, sanitate scilicet et ætate, non possit debitum reddi, quin gravissimum sequatur incommodum. 2. Si petens sit in amentia, aut in ebrietate completa: nisi ex denegatione debiti prævideatur secutura pollutio petentis. Quamvis autem non sit obligatio reddendi conjugii amenti vel ebrio, licitum est tamen ei reddere, cum usus matrimonii per se sit licitus, et proles educari possit a conjuge sanæ mentis. (1) Supponitur amentem posse consummare matrimonium. 3. Si non possit debitum reddere absque gravi periculo vitæ, aut notabili detrimento sanitatis. Equidem conjux *habet po-*

(1) S. Alfonsus lib VI. 948

*testatem corporis* conjugis alterius, sed non ad destructionem. Hinc Doctor Angelicus: «Vir tenetur uxori debitum reddere in his, quæ ad generationem prolis spectant; salva prius personæ incolūmitate. (1) » Eadem causa nec uxor tenetur viro reddere debitum, unde sibi grave immineat periculum vitæ aut notabile damnum sanitatis. Quamobrem non tenetur conjux sanus debitum leproso petenti reddere, si id fieri nequeat sine gravi contagionis periculo. Hinc quoque mulier, quæ proprio experimento vel medicorum judicio scit se non posse partum edere sine vitæ periculo, immunis est ab eodem debito. Num autem licite poterit reddere? Licite potest ut nobis videtur, modo justa adsit causa. Verum, aut absterneat penitus, aut, si non abstinet, rite peragat, nihil faciens ipsa quod impediatur conceptionem prolis, conceptamve perdat. 4. Si constet alterum conjugem esse adulterum: tunc pars innocens adulteræ debitum denegare potest. Secus vero, si conjux uterque sit reus ejusdem criminis; nam paria delicta mutua compensatione delentur. Quinimo, nec denegare poterit conjux innocens, si sponte condonaverit injuriam, vel debitum voluntarie reddendo, vel alia amoris conjugalis et veniæ signa exhibendo. 5. Si licite non possit reddere debitum, aut fiat illicitus Matrimonii usus.

406 Q. Conjux, qui moraliter certus est de nullitate matrimonii potest ne debitum petere vel reddere parti etiam ignorantem et bona fide petenti?

R. Non posset certus de nullitate matrimonii, absque fornicatione formali uti scienter matrimonio invalide contracto: necesse est igitur ut absterneat, donec dispensatione obtenta revalidaverit matrimonium. Quid autem in dubio de valore matrimonii? Si dubium sit leve, nullaque probabili ratione innixum debet contemni. Quod si du-

(1) Summa Supplem. 64. artic. 1.

bium sit grave, conjux dubitans non potest ante adhibitam sufficientem diligentiam ad inquirendam veritatem petere debitum conjugale; quia se exponeret periculo fornicationis, sed potest et tenetur reddere alteri non dubitanti; quippe jus habet petendi, quo non privatur propter dubium alterius. Quod si, matrimonio contracto in bona fide, dubium superveniat, et adhibita diligentia, illud vinci non possit, sententia communior et probabilior docet licere dubitanti non solum reddere, sed etiam petere. *Ratio, quia, qui matrimonium bona fide contraxit non est privandus suo jure quod possidet petendi, donec constet de impedimento. Licet enim, superveniente dubio, suspendatur jus possessionis usque dum veritas inquiratur, dubio tamen remanente post diligentiam, cum ignorantia sit tunc invincibilis, manet possessio pro valore matrimonii, et consequenter pro illius usu. Possessor enim bonae fidei sicut post diligentiam potest rem retinere, sic potest etiam illa uti.* (1) Secus vero ex communiori sententia si matrimonium contractum fuerit cum dubia fide; quia nemo potest uti re, quam mala fide incœpit possidere; unde dubitans peccat petendo, etsi reddere teneatur alteri bona fide petenti. Alii tamen, quorum sententia satis est probabilis, volunt eum, qui dubia fide contraxit, posse, habito diligenti examine, debitum petere, dubio adhuc perseverante; quia, ut ajunt, etsi dubitans non possit deponere dubium ex titulo possessionis, potest tamen deponere ex hoc principio, nempe quod in dubio standum sit pro valore actus.(2)

407 Q. Est ne licitum uti matrimonio solius voluptatis causa?

R. Illicitum est uti matrimonio solius voluptatis cau-

(1) S. Alphonsus Theol. moral. lib. VI. n. 904, Scoto, Sanchez, De Lugo, Laymann, Wigandt, Conink, Lessio, Suarez, Bailly, Pontas. etc.

(2) S. Alphonsus, ibidem n. 906. Holzmann, Elbel.

sa. Hinc Innocentius XI. anno 1676 damnavit istam propositionem: « *Opus conjugii ad solam voluptatem exercitum, omni prorsus culpa caret, ac defectu veniali.* » Verum qui matrimonii usum exercet solius intuitu voluptatis, non nisi venialiter peccat; illa enim venerea voluptas, quæ foret extra nuptias lethale peccatum, per nuptias efficitur culpa solum venialis. Nullum autem erit peccatum, si conjux principaliter intendat procreationem prolis, et utatur voluptate, ut se excitet ad actum conjugalem; sicut minime peccat qui intendit moderatam delectationem in comedendo ad præstandum corpori conveniens alimentum. (1)